情報処理学会研究報告
IPSJ SIG Technical Report
ブルーム・フィルタを用いた
メモリ・アクセス順序違反検出機構の評価
倉田 成己1,a) 塩谷 亮太2 五島 正裕3 坂井 修一1
概要：ロード・ストア・キュー (LSQ)の CAMを排除するため，RAMで構成されたハッシュ・フィルタ
を用いてメモリ・アクセス順序違反を検出する手法が提案されてきた．その中で，我々はパラレル・カウン
ティング・ブルーム・フィルタを用いた手法を提案している．ブルーム・フィルタ (BF)は，複数のハッシュ

で CAMを用いた LSQと同等の性能を可能とし，LSQの
面積や消費電力を削減することに成功している．評価の
結果，IBM POWER7や HASWELLといった近年のハイ
エンド・プロセッサをモデルとした構成において，平均
99.0%の IPCを保ちながら，LSQの面積が 14.3%，消費電
力が 22.0%となることが確かめられた．
謝辞 本論文の研究は一部，文部科学省科学研究費補助
金 No. 23300013，26280012による．
参考文献
[1] Sinharoy, B., Kalla, R., Starke, W. J., Le, H. Q.,
Cargnoni, R., Van Norstrand, J. a., Ronchetti, B. J.,
Stuecheli, J., Leenstra, J., Guthrie, G. L., Nguyen, D. Q.,
Blaner, B., Marino, C. F., Retter, E. and Williams, P.:
IBM POWER7 multicore server processor, IBM Journal
of Research and Development, Vol. 55, No. 3, pp. 1:1–
1:29 (online), DOI: 10.1147/JRD.2011.2127330 (2011).
[2] Krewell, K.: INTEL’S HASWELL CUTS CORE
POWER, Vol. 2 (2012).
[3] Stuecheli, J.: Next Generation POWER microprocessor,
Hot Chips 25, (2013)

C. R. and Keckler, S. W.: Scalable Hardware Memory
Disambiguation for High ILP Processors, Proceedings
of the 36th Annual IEEE/ACM International Sympo-
sium on Microarchitecture, MICRO 36, Washington,
DC, USA, IEEE Computer Society, pp. 399– (2003).
[7] Castro, F., Chaver, D., Pinuel, L., Prieto, M., Tirado,
F. and Huang, M.: Load-store queue management: an
energy-efficient design based on a state-filtering mecha-
nism, 2005 International Conference on Computer De-
sign, pp. 617–624 (online), DOI: 10.1109/ICCD.2005.70
(2005).
[8] Roth, a.: Store Vulnerability Window (SVW): Re-
Execution Filtering for Enhanced Load Optimiza-
tion, 32nd International Symposium on Computer
Architecture (ISCA’05), pp. 458–468 (online), DOI:
10.1109/ISCA.2005.48 (2005).
[9] Sanchez, D., Yen, L., Hill, M. D. and Sankaralingam,
K.: Implementing Signatures for Transactional Memory,
40th Annual IEEE/ACM International Symposium on
Microarchitecture (MICRO 2007), pp. 123–133 (online),
DOI: 10.1109/MICRO.2007.24 (2007).
[10] Almeida, J. and a.Z. Broder: Summary cache: a scal-
able wide-area Web cache sharing protocol, IEEE/ACM
Transactions on Networking, Vol. 8, No. 3, pp. 281–293
(online), DOI: 10.1109/90.851975 (2000).
[11] Chrysos, G. Z. and Emer, J. S.: Memory dependence
prediction using store sets, ACM SIGARCH Computer
Architecture News, Vol. 26, No. 3, pp. 142–153 (online),
DOI: 10.1145/279361.279378 (1998).
[12] Roesner, F., Burger, D. and Keckler, S. W.: Counting
Dependence Predictors, 2008 International Symposium
on Computer Architecture, pp. 215–226 (online), DOI:
10.1109/ISCA.2008.6 (2008).
[13] Martin, M. and Roth, a.: Scalable Store-Load For-
warding via Store Queue Index Prediction, 38th Annual
IEEE/ACM International Symposium on Microar-
chitecture (MICRO’05), pp. 159–170 (online), DOI:
10.1109/MICRO.2005.29 (2005).
[14] Sha, T., Martin, M. M. K. and Roth, A.: NoSQ: Store-
Load Communication Without a Store Queue, Pro-
ceedings of the 39th Annual IEEE/ACM International
Symposium on Microarchitecture, MICRO 39, Washing-
ton, DC, USA, IEEE Computer Society, pp. 285–296 (on-
line), DOI: 10.1109/MICRO.2006.39 (2006).
[15] Castro, F., Pinuel, L., Chaver, D., Prieto, M., Huang,
M. and Tirado, F.: DMDC: Delayed Memory De-
pendence Checking through Age-Based Filtering, 2006
39th Annual IEEE/ACM International Symposium on
Microarchitecture (MICRO’06), pp. 297–308 (online),
DOI: 10.1109/MICRO.2006.21 (2006).
[16] The Standard Performance Evaluation Corporation:
SPEC CPU2006 suite, http://www.spec.org/cpu2006/.
[17] 塩谷亮太，五島正裕，坂井修一：プロセッサ・シミュレー
タ 「鬼斬弐」の設計と実装，先進的計算基盤システムシ
ンポジウム SACSIS，pp. 120–121 (2009).
[18] Thoziyoor, S., Ahn, J.-H., Monchiero, M., Brockman,
J. and Jouppi, N.: A Comprehensive Memory Model-
ing Tool and Its Application to the Design and Analysis
of Future Memory Hierarchies, Computer Architecture,
2008. ISCA ’08. 35th International Symposium on, pp.
51–62 (online), DOI: 10.1109/ISCA.2008.16 (2008).
c© 2014 Information Processing Society of Japan 10
Vol.2014-ARC-213 No.11
Vol.2014-HPC-147 No.11
2014/12/9